2. Tertia hujus concionis causa ex rerum et temporum natura desluit: consolationem, verbum perimulcens vultis percipere, quo quidem vobis opus est, si de meis ad vestra quandam conjecturam proferre licet. Ego enim ipse, his in calamitatibus, solatii remedium desidero, et viam invenire, qua, concedente Deo, sanatio nostra evadat nobis faciliior et non ad dolorem perducatur intolerandum. Cur autem dico tertium, hoc mihi solum esse necessarium, cum esset confitendum me tribus istis indigere et animam meam illorum efflagitare consecutionem? Preces enim vestras et ipse magis quam antea imploro et doctrinam corroborantem ut a viis Domini non declinem; semitas autem meas non dirigo, quia non uno claudico pede, sed ambobus deflecto genibus, verbis scilicet et factis. Deinde solatium iisdem perquiro rationibus, quibus vos ipsi implorare videmini consolatorem. Ideo rescitis ipsi quomodo meis implicemini negotiis; Deus autem prius rem totam perspexit, qui ad bona tria, quæ in votis meis sunt, vos jam olim conduxit.

3. Equidem, sicut jam dixit, non prorsus bene habeo; divitiæ abierunt, nec jam in pristina con-

¹ II Cor. xi, 23.

dilione sum, de qua gloriari licebat; sed mentis cogitationes, imo sermo ipse mutatus est in deterius, ac numerosus esse desiit; oratio enim quo minus fluat moror impedit. Ubi enim fons obstruitur, aqua parce fluit, quia, quando origo minus bene constituta est, quidquid inde provenit languet. Tamen oportet causa cessante effectum quoque cessare. Nilominus ad promissum exsequendum accingor, ita tamen ut quod maxime est necessarium in medium proferam, quia talem materiam amplificari auditores minus gratum habent. Pauca enim verba oranti et orationem suscipienti sufficiunt. Ejusmodi porro preces omnium locorum ac temporum esse nemo infitiabitur.

εὐχομένην τε καὶ τῷ ὑποδεχομένῳ τὰ τῆς εὐχῆς, καὶ οὐκ ἂν γένοιτό ποτε κίαν πραγματιώδες τὸ ἐν τοιούτοις εὐχεσθαι.

6. Quæ ad orationem pertinent, paucis jam perstrinxi; doctrina subsequitur et ipsa triplex. Ast in singulis eadem sunt difficultates. Primo quidem verborum penuria me vexat, qui ab incunabulis aliter edoctus fui; deinde ab antiquis temporibus sacrorum cultus et doctrina nobiscum nata consenuit. Propterea plures, puto, sermones hortantes ad jejunium, optimam tractarunt materiam, ita onerariæ naves, multis gravidæ mercibus, mare trajecurunt. Novissimam dicunt cantilenam esse pergratam hominibus; verum ubi carmen sæpe sæpius fuerit cantatum, si mentis ager fuerit omnino sulcatus, vereor ad operam accedere. Eloquentem prævortunt auditores et rubore suffundunt, dum peregrinantur aures. Natura enim ita sumus comparati, ut plerumque assuetis rebus aures ocludamus, atque recedamus ex ecclesia in qua nobis pernotæ proponuntur materiæ, dicentes: Scimus hæc omnia, et his sermonibus nolumus defatigari. Quid inde sequitur? In vanum laborat orator ut suos incantet auditores; loquitur enim sicut cymbalum tinniens. Hæc mihi secunda causa est cur sermonem perhorrescam.